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Название 

дисциплины 
Налогообложение физических лиц 

Номер  Академический год  Семестр 7 

кафедра 96 Программа 
38.03.01 «Экономика» (уровень бакалавриата), профиль 

«Экономика предприятий (организаций)» 

Составитель Ливенская Г.Н., к.э.н., доцент 

Цели и задачи 

дисциплины, 

основные темы 

Цель: освоение студентами системы правового регулирования налогообложения доходов и 

имущества физических лиц, формирование у обучающихся знаний в области методов и приемов 

исчисления налогов, развитие профессиональных компетенций по применению соответствующих 

льгот и вычетов в области налогообложения физических лиц, а также тенденций в развитии 

соответствующей части налогового законодательства. 

Задачи: раскрыть теоретические основы налогообложения физических лиц и его экономическую 

сущность; представить правовые основы регулирования налогообложения в РФ; раскрыть механизм 

действия прямых и косвенных налогов в налоговой системе РФ. 

Знать: нормативно-правовую базу в части налогообложения физических лиц; формы 

статистической и налоговой отчетности в части налогообложения физических лиц; права и 

обязанности налогоплательщиков и полномочия налоговых органов в отношении налогообложения 

физических лиц, государственную налоговую политику в сфере налогообложения физических лиц. 

Уметь: работать с различными информационными, справочно-правовыми базами данных; 

анализировать статистическую и налоговую отчетность, определять налоговую базу и рассчитывать 

суммы, подлежащие уплате по налогам с физических лиц; составлять прогнозы динамики 

поступления налогов и изменения налоговой базы по налогам с физических лиц. 

Владеть: навыками работы с информационными, статистическими и правовыми базами данных; 

методикой работы с массивом данных, методикой исчисления сумм налогов, подлежащих уплате; 

навыками работы с налоговой документацией, программой «декларация» и личным кабинетом на 

сайте nalog.ru, навыками формирования оценочных выводов и работы в малых группах. 

Лекции (основные темы):Налогообложение физических лиц в Российской Федерации. Налог на 

доходы физических лиц. Системы налогообложения доходов индивидуальных предпринимателей. 

Налогообложение имущества физических лиц. Особенности исчисления и уплаты физическими 

лицами государственной пошлины. Организация учета и налогового контроля в системе 

налогообложения физических лиц. 

Основная 

литература 

1. Боброва, А. В. Налоги и налогообложение. Теория налогов и налоговая система [Электронный 

ресурс] : учебное пособие / А. В. Боброва. — 2-е изд. — Электрон. текстовые данные. — Челябинск, 

Саратов : Южно-Уральский институт управления и экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. — 273 c. — 

978-5-4486-0667-0. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/81486.html 

2. Мигунова, М. И. Налоги и налогообложение [Электронный ресурс] : учебно-методическое 

пособие / М. И. Мигунова, О. В. Конева. — Электрон. текстовые данные. — Красноярск : 

Сибирский федеральный университет, 2017. — 328 c. — 978-5-7638-3578-6. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/84255.html 

Технические 

срва 

Учебные аудитории для проведения занятий лекционного типа, групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, для 

самостоятельной работы студентов. 

Компетенции Приобретаются студентами при освоении дисциплины 

Профессиональн

ые 

ПК3- способностью выполнять необходимые для составления экономических разделов планов 

расчеты, обосновывать их и представлять результаты работы в соответствии с принятыми в 

организации стандартами; 

ПК5- способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для принятия управленческих 

решений. 

Зачет

ных 

единиц 

4 

Форма 

проведения 

занятий 

Лекции 
Практические 

занятия 

Лабораторные 

работы 

Самостоятельная 

работа 

Всего часов 144 30 30 – 84 

Виды 

контр

оля 

Диф.зач 

/зач/ экз 
КП/КР 

Условие 

зачета 

дисципл

ины 

Получение оценки 

«удовлетворитель

но», «хорошо», 

«отлично» 

Форма 

проведения 

самостоятельн

ой работы 

Подготовка к практическим занятиям, 

контрольным работам, кэкзамену, 

выполнение самостоятельной работы. 
формы Экзамен нет 

Перечень дисциплин, знание 

которых необходимо для изучения 

дисциплины 

«Микроэкономика», «Бухгалтерский учет» 

 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html
http://www.iprbookshop.ru/84255.html


 

1. Цели и задачи дисциплины 

 

Целью: освоение студентами системы правового регулирования налогообложения доходов и 

имущества физических лиц, формирование у обучающихся знаний в области методов и 

приемов исчисления налогов, развитие профессиональных компетенций по применению 

соответствующих льгот и вычетов в области налогообложения физических лиц, а также 

тенденций в развитии соответствующей части налогового законодательства. 

 

Задачи: 

 раскрыть теоретические основы налогообложения физических лиц и его 

экономическую сущность; 

 представить правовые основы регулирования налогообложения в РФ; 

 раскрыть механизм действия прямых и косвенных налогов в налоговой системе РФ. 

 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен: 

Знать: 

 нормативно-правовую базу в части налогообложения физических лиц; 

 формы статистической и налоговой отчетности в части налогообложения физических 

лиц;  

 права и обязанности налогоплательщиков и полномочия налоговых органов в 

отношении налогообложения физических лиц, государственную налоговую политику в 

сфере налогообложения физических лиц. 

Уметь:  

 работать с различными информационными, справочно-правовыми базами данных;  
 анализировать статистическую и налоговую отчетность, определять налоговую базу и 

рассчитывать суммы, подлежащие уплате по налогам с физических лиц; 
 составлять прогнозы динамики поступления налогов и изменения налоговой базы по 

налогам с физических лиц. 
Владеть: 

 навыками работы с информационными, статистическими и правовыми базами данных; 
 методикой работы с массивом данных, методикой исчисления сумм налогов, 

подлежащих уплате; 
 навыками работы с налоговой документацией, программой «декларация» и личным 

кабинетом на сайте nalog.ru, навыками формирования оценочных выводов и работы в малых 

группах. 
 

2. Место дисциплины в структуре ООП  

 

Дисциплина «Налогообложение физических лиц» относится вариативной части Блока 1 

«Дисциплины (модули)» и является дисциплиной по выбору студента при освоении ООП. 

 

Для изучения дисциплины обучающийся должен: 

знать: способы обработки экономической информации; 

уметь: определять и анализировать основные экономические показатели; 

владеть: навыками самостоятельного анализа. 

 

Изучение дисциплины базируется на знаниях, полученных обучающимися в ходе освоения 

материала по таким дисциплинам, как: «Микроэкономика», «Бухгалтерский учет». 

 

 

 



3. Требования к результатам освоения дисциплины 

3.1. Знания, приобретаемые в ходе изучения дисциплины 

№ п/п З Знания 

1 нормативно-правовую базу в части налогообложения физических лиц; 

2 
формы статистической и налоговой отчетности в части налогообложения 

физических лиц; 

3 

права и обязанности налогоплательщиков и полномочия налоговых органов в 

отношении налогообложения физических лиц, государственную налоговую 

политику в сфере налогообложения физических лиц. 

 

3.2. Умения, приобретаемые в ходе изучения дисциплины 

№ п/п У Умения 

1 
работать с различными информационными, справочно-правовыми базами 

данных;  

2 

анализировать статистическую и налоговую отчетность, определять 

налоговую базу и рассчитывать суммы, подлежащие уплате по налогам с 

физических лиц; 

3 
составлять прогнозы динамики поступления налогов и изменения налоговой 

базы по налогам с физических лиц. 

 
3.3. Навыки, приобретаемые в ходе изучения дисциплины 

№ п/п Н Навыки 

1 
навыками работы с информационными, статистическими и правовыми 

базами данных; 

2 
методикой работы с массивом данных, методикой исчисления сумм налогов, 

подлежащих уплате;  

3 

навыками работы с налоговой документацией, программой «декларация» и 

личным кабинетом на сайте nalog.ru, навыками формирования оценочных 

выводов и работы в малых группах. 
 

3.4. Компетенции, приобретаемые в ходе изучения дисциплины 

Компетенции 
Знания 

(№ из 3.1) 

Умения 

(№ из 3.2) 

Навыки 

(№ из 3.3) 

ПК-3 способностью выполнять необходимые для 

составления экономических разделов планов 

расчеты, обосновывать их и представлять 

результаты работы в соответствии с принятыми в 

организации стандартами; 

1-3 1-3 1-3 

ПК-5 способностью анализировать и 

интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и 

иную информацию, содержащуюся в отчетности 

предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств и т.д. и использовать 

полученные сведения для принятия управленческих 

решений. 

1-3 1-3 1-3 

 

 

 

 

 

 



4. Структура и содержание дисциплины  

4.1. Разделы дисциплин и виды занятий 

№ 

п/п 
Раздел дисциплины 

С
ем

ес
тр

 

Н
ед

ел
я
 

се
м

ес
тр

а 

Виды учебной работы, 

включая 

самостоятельную работу 

студентов и 

трудоемкость (в часах) 

Формы текущего 

контроля 

успеваемости  

Форма 

промежуточной 

аттестации лек прак лаб СРС 

1 

Налогообложение 

физических лиц в 

Российской Федерации. 

6 - 5 5 - 8 

практические 

задачи, 

ситуационные и 

тестовые задания 

2 
Налог на доходы 

физических лиц. 
6 - 5 5 - 8 

практические 

задачи, 

ситуационные и 

тестовые задания 

3 

Системы 

налогообложения доходов 

индивидуальных 

предпринимателей. 

6 - 5 5 - 8 

практические 

задачи, 

ситуационные и 

тестовые задания 

4 

Налогообложение 

имущества физических 

лиц. 
6 - 5 5 - 8 

практические 

задачи, 

ситуационные и 

тестовые задания 

5 

Особенности исчисления 

и уплаты физическими 

лицами государственной 

пошлины. 

6 - 5 5 - 8 

практические 

задачи, 

ситуационные и 

тестовые задания 

6 

Организация учета и 

налогового контроля в 

системе налогообложения 

физических лиц. 

6 - 5 5 - 8 

практические 

задачи, 

ситуационные и 

тестовые задания 

7 Подготовка к экзамену 6 - - - - 36 Экзамен 

Всего 6 - 30 30 - 84  

 

4.2. Содержание разделов курса 

№ 

п/п 
Раздел дисциплины 

Знания 

(№ из 3.1) 

Умения 

(№ из 3.2) 

Навыки 

(№ из 3.3) 

1 

Эволюция системы налогообложения доходов и 

имуществафизических лиц в России. Состав и 

социально-экономическое значение налогов и 

сборов, уплачиваемых физическими лицами в 

Российской Федерации. Направления 

совершенствования системы налогообложения 

физических лиц в Российской Федерации. 

1-3 1-3 1-3 

2 

Налогоплательщики налога на доходы 

физических лиц. Налоговые резиденты и 

нерезиденты. Объект налогообложения. Состав 

доходов физических лиц. Доходы, не 

подлежащие налогообложению. Налоговая база. 

Состав и характеристика налоговых вычетов. 

1-3 1-3 1-3 



Налоговый период и налоговые ставки. 

3 

Особенности применения индивидуальными 

предпринимателями общей системы 

налогообложения. Применение 

индивидуальными предпринимателями 

упрощенной системы налогообложения. 

Применение индивидуальными 

предпринимателями системы налогообложения 

в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности. Применение 

индивидуальными предпринимателями 

патентной системы налогообложения. 

1-3 1-3 1-3 

4 

Налог на имущество физических лиц. 

Особенности уплаты физическими лицами 

транспортного налога. Особенности уплаты 

физическими лицами земельного налога. 

1-3 1-3 1-3 

5 
Особенности исчисления и уплаты физическими 

лицами государственной пошлины. 
1-3 1-3 1-3 

6 

Организация учета физических лиц в налоговых 

органах. Права и обязанности налоговых 

органов в отношении налогоплательщиков — 

физических лиц. Права и обязанности 

налогоплательщиков — физических лиц. 

Контроль налоговых органов за полнотой 

исчисления и уплаты налога на доходы 

физических лиц. 

1-3 1-3 1-3 

 

4.3. Наименование тем лабораторных работ, их содержание и объем в часах 

Лабораторных работ не предусмотрено планом 

 

4.4. Наименование тем практических занятий, их содержание и объем в часах 

№ 

п/п 

№ раздела 

дисциплины 
Наименование практических работ 

Трудоемкость 

(час) 

1 1 
Налогообложение физических лиц в Российской 

Федерации. 
5 

2 2 Налог на доходы физических лиц. 5 

3 3 
Системы налогообложения доходов 

индивидуальных предпринимателей. 
5 

4 4 Налогообложение имущества физических лиц. 5 

5 5 
Особенности исчисления и уплаты физическими 

лицами государственной пошлины. 
5 

6 6 
Организация учета и налогового контроля в системе 

налогообложения физических лиц. 
5 

Итого 30 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Содержание самостоятельной работы студентов. Оценочные средства для 

текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации по итогам освоения 

дисциплины 
 

5.1. Наименование тем самостоятельных работ, их содержание и объем в часах 

№ 

п/

п 

Наимено

вание 

тем 

Содержание самостоятельной работы 

Трудоемкость

, час 

1. 1 
Налогообложение физических лиц в Российской 

Федерации. 
8 

2. 2 Налог на доходы физических лиц. 8 

3. 3 
Системы налогообложения доходов индивидуальных 

предпринимателей. 
8 

4. 4 Налогообложение имущества физических лиц. 8 

5. 5 
Особенности исчисления и уплаты физическими лицами 

государственной пошлины. 
8 

6. 6 
Организация учета и налогового контроля в системе 

налогообложения физических лиц. 
8 

15. Подготовка к зачету 36 

Итого 84 

 

5.2.Оценочные средства, используемые для текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся по итогам освоения дисциплины, их виды и 

формы, требования к ним и шкалы оценивания, приведены в приложении к рабочей 

программе дисциплины «Налогообложение физических лиц», которое оформлено в 

виде отдельного документа. 

 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины: 

а) Основная литература 

№ 

п/п 
Наименование книги 

Год 

издания 

1 

Боброва, А. В. Налоги и налогообложение. Теория налогов и налоговая 

система [Электронный ресурс] : учебное пособие / А. В. Боброва. — 2-е 

изд. — Электрон. текстовые данные. — Челябинск, Саратов : Южно-

Уральский институт управления и экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. — 

273 c. — 978-5-4486-0667-0. — Режим доступа: 

HTTP://WWW.IPRBOOKSHOP.RU/81486.HTML 

2019 

2 

Мигунова, М. И. Налоги и налогообложение [Электронный ресурс] : 

учебно-методическое пособие / М. И. Мигунова, О. В. Конева. — 

Электрон. текстовые данные. — Красноярск : Сибирский федеральный 

университет, 2017. — 328 c. — 978-5-7638-3578-6. — Режим доступа: 

HTTP://WWW.IPRBOOKSHOP.RU/84255.HTML 

2017 

 

б) Дополнительная литература 

№ 

п/п 
Наименование книги 

Год 

издания 

1 

Тюрина, Ю. Г. Налогообложение физических лиц [Электронный ресурс] : 

методические указания для подготовки к семинарским занятиям / Ю. Г. 

Тюрина. — Электрон. текстовые данные. — Оренбург : Оренбургский 

государственный университет, ЭБС АСВ, 2005. — 50 c. — 2227-8397. — 

Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/51584.html 

2005 

http://www.iprbookshop.ru/81486.html
http://www.iprbookshop.ru/84255.html
http://www.iprbookshop.ru/51584.html


2 

Косов, М. Е. Налогообложение доходов и имущества физических лиц 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / М. Е. Косов, Л. А. Крамаренко, 

Т. Н. Оканова. — Электрон. текстовые данные. — М. : ЮНИТИ-ДАНА, 

2012. — 431 c. — 978-5-238-01711-2. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/10503.html 

2012 

 

в) Программное обеспечение  

1. MicrosoftOffice 2016. 

2. ApacheOpenOffice (свободно распространяемое ПО). 

 

г) Электронный ресурс  

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS  

 

 д) Методические указания 

№ 

п/п 
Наименование 

Год 

издания 

1 

Оформление контрольных работ, рефератов, курсовых работ и проектов, 

отчетов по практике, выпускных квалификационных работ: методические 

указания / сост.: А.Ю. Уразбахтина, Р.М. Бакиров, В.А. Смирнов – 

Воткинск: Изд. ВФ ИжГТУ имени М.Т. Калашникова, 2018 – 25 с. - 

Режим доступа: 

http://vfistu.ru/images/files/Docs/metodichka_po_oformleiu_v3.pdf 

2018 

2 

Учебно-методическое пособие по организации самостоятельной работы 

обучающихся: для обучающихся по направлению подготовки 15.03.05 – 

конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных 

производств/ сост.: Р.М. Бакиров, Е.В. Чумакова.- Воткинск: Изд. ВФ 

ИжГТУ имени М.Т. Калашникова, 2019. –15с. - Режим доступа: 

http://vfistu.ru/images/files/Docs/metorg_po_sam_rabote.pdf 

2019 

 

7. Материально-техническое обеспечение дисциплины 

№ 

п/п 

Наименование оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения 

занятий с перечнем основного оборудования 

1 
Учебные аудитории для проведения занятий лекционного типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся, для самостоятельной работы студентов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iprbookshop.ru/10503.html
http://vfistu.ru/images/files/Docs/metodichka_po_oformleiu_v3.pdf
http://vfistu.ru/images/files/Docs/metorg_po_sam_rabote.pdf
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Паспорт 

фонда оценочных средств 

по дисциплине  

«Налоги и налогообложение физических лиц» 
(наименование дисциплины) 

 

№ 
п/п 

Контролируемые разделы 
(темы) дисциплины* 

Код 
контролируемой 

компетенции 
(или ее части) 

Наименование оценочного 
средства 

1. 
Налогообложение физических 

лиц в Российской Федерации. 
ПК-3, ПК-5 

Практические задачи, 

ситуационные и тестовые задания 

2. 
Налог на доходы физических 

лиц. 
ПК-3, ПК-5 

Практические задачи, 

ситуационные и тестовые задания 

3. 

Системы налогообложения 

доходов индивидуальных 

предпринимателей. 

ПК-3, ПК-5 
Практические задачи, 

ситуационные и тестовые задания 

4. 
Налогообложение имущества 

физических лиц. 
ПК-3, ПК-5 

Практические задачи, 

ситуационные и тестовые задания 

5. 

Особенности исчисления и 

уплаты физическими лицами 

государственной пошлины. 

ПК-3, ПК-5 
Практические задачи, 

ситуационные и тестовые задания 

6. 

Организация учета и 

налогового контроля в системе 

налогообложения физических 

лиц. 

ПК-3, ПК-5 

Практические задачи, 

ситуационные и тестовые задания 

7. Подготовка к экзамену ПК-3, ПК-5 Экзамен 

 Наименование темы (раздела) или тем (разделов) взяты из рабочей программы дисциплины. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Описания элементов ФОС 

 

Наименование: экзамен 

Представление в ФОС: перечень вопросов 

Перечень вопросов для проведения экзамена: 
1. Эволюция системы налогообложения доходов и имущества физических лиц в России.  

2. Состав и социально-экономическое значение налогов и сборов, уплачиваемых 

физическими лицами в Российской Федерации.  

3. Направления совершенствования системы налогообложения 

физических лиц в Российской Федерации. 

4. Налогоплательщики налога на доходы физических лиц.  

5. Налоговые резиденты и нерезиденты. 

6. Объект налогообложения.  

7. Состав доходов физических лиц.  

8. Доходы, не подлежащие налогообложению.  

9. Налоговая база.  

10. Состав и характеристика налоговых вычетов.  

11. Налоговый период и налоговые ставки. 

12. Особенности применения индивидуальными 

предпринимателями общей системы налогообложения. 

13. Применение индивидуальными предпринимателями упрощенной системы 

налогообложения. 

14. Применение индивидуальными предпринимателями системы налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

15. Применение индивидуальными предпринимателями патентной системы 

налогообложения. 

16. Налог на имущество физических лиц.  

17. Особенности уплаты физическими лицами транспортного налога.  

18. Особенности уплаты физическими лицами земельного налога. 

19. Особенности исчисления и уплаты физическими лицами государственной пошлины. 

20. Организация учета физических лиц в налоговых органах.  

21. Права и обязанности налоговых органов в отношении налогоплательщиков — 

физических лиц.  

22. Права и обязанности налогоплательщиков — физических лиц.  

23. Контроль налоговых органов за полнотой исчисления и уплаты налога на доходы 

физических лиц. 

Критерии оценки: 
Приведены в разделе 2 

 

Наименование: тест 

Представление в ФОС: набор тестов 

Варианты тестов: 
1.Что является объектом налогообложения у физических лиц, являющихся 

налоговыми резидентами РФ? 

а) доход, полученный от источников в РФ и (или) от источников за 

пределами РФ; 

б) доход, полученный от источников в РФ; 

в) доход, полученный от источников за пределами РФ; 

г) доход в денежной и натуральной форме. 

2.К гражданам, которые рассматриваются как налоговые резиденты РФ, 



относятся физические лица: 

а) находящиеся в РФ в общей сложности не менее 183 дней в 

календарном году, и получающие доход; 

б) находящиеся в РФ в общей сложности не менее 183 дней в 

календарном году; 

в) получающие доход из источников в РФ в общей сложности не 

менее 183 дней в календарном году; 

г) фактически находящиеся в РФ не менее 183 календарных дней в 

течение 12 следующих подряд месяцев. 

3. Что понимается под доходом, полученным в натуральной форме? 

а) доход от реализации движимого и недвижимого имущества, 

принадлежащего физическому лицу; 

б) оплата организацией коммунальных услуг в интересах 

налогоплательщика; 

 в) компенсация работнику расходов на командировки; 

 г) оплата стоимости натурального довольствия. 

4.Какие выплаты, не включаемые в доход физического лица, относятся к 

компенсационным? 

а) оплата труда в натуральной форме; 

б) связанные с возмещением вреда, причиненного увечьем или иным 

повреждением здоровья; 

в) вознаграждения донорам за сданную кровь; 

г) оплата организацией обучения работника. 

5.Доходы физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами РФ, 

подлежат налогообложению, если: 

а) они получены из источников на территории РФ в натуральной 

форме; 

б) они получены из источников на территории РФ в иностранной 

валюте и натуральной форме; 

в) они начислены к выплате на территории РФ; 

г) они получены из источников в РФ. 

6.Что понимается под доходом в виде материальной выгоды?: 

а) полученные налогоплательщиком товары, работы, услуги на 

безвозмездной основе; 

б) оплата труда в натуральной форме; 

в) доходы, полученные налогоплательщиком в виде страховых 

выплат; 

г) экономия на процентах за пользование налогоплательщиком 

заемными (кредитными) средствами, полученными от организаций. 

7. Доходы, полученные в натуральной форме в виде товаров (работ, услуг), 

учитываются в составе налоговой базы: 

а) по цене реализации сторонним организациям; 

б) по рыночным ценам; 

в) по цене, не ниже цены реализации сторонним организациям; 

г) как стоимость товаров, работ, услуг, исчисленная исходя из цен, 

определяемых в порядке, предусмотренном ст. 40 НК РФ. 

8.При реализации налогоплательщиком недвижимого имущества 

имущественный налоговый вычет в размере 1000000 руб. предоставляется 

в случае: 

а) если имущество находилось в собственности налогоплательщика 

менее 5 лет; 

б) если имущество находилось в собственности налогоплательщика 



менее 3 лет; 

в) если имущество находилось в собственности налогоплательщика 

не менее 5 лет; 

г) если имущество находилось в собственности налогоплательщика 

не менее 3 лет; 

9. В состав облагаемых доходов физических лиц включаются: 

а) суммы единовременного пособия уходящим на пенсию; 

б) доли, внесенные в уставной капитал, при выбытии физических 

лиц из состава участников предприятия; 

в) оплата суточных сверх установленных законодательством норм; 

г) алименты, получаемые физическим лицом. 

10. Суммы материальной помощи подлежат включению в облагаемый 

доход физического лица в случае: 

а) если материальная помощь получена в связи со стихийным 

бедствием или другим чрезвычайным обстоятельством; 

б) если материальная помощь получена налогоплательщиками из 

числа малоимущих и социально не защищенных категорий граждан; 

в) если сумма материальной помощи, оказываемой организацией 

своим работникам, не превышает 4000 руб. за налоговый период; 

г) если сумма материальной помощи, оказываемой организацией 

своим работникам, превышает 4000 руб. за налоговый период; 

11. К доходам физических лиц, подлежащим налогообложению, не 

относятся: 

а) вознаграждения донорам за сданную кровь; 

б) дивиденды и проценты, полученные от российской организации; 

в) возмещение организацией оплаты за обучение детей работников в 

учебных заведениях; 

г) страховые выплаты при наступлении страхового случая. 

12. Сумма материальной выгоды от экономии на процентах за пользование 

налогоплательщиками заемными средствами, выраженными в рублях, 

рассчитывается как: 

а) превышение суммы процентов за пользование заемными 

средствами, исчисленной исходя из трех четвертых ставки 

рефинансирования ЦБ РФ на дату фактического получения дохода, 

над суммой процентов, исчисленной исходя из условий договора; 

б) превышение суммы процентов за пользование заемными 

средствами, исчисленной исходя из 9 % годовых, над суммой 

процентов, исчисленной исходя из условий договора; 

в) превышение суммы процентов за пользование заемными 

средствами, исчисленной исходя из 15 % годовых, над суммой 

процентов, исчисленной исходя из условий договора; 

г) превышение суммы процентов за пользование заемными 

средствами, исчисленной исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ 

на дату фактического получения дохода, над суммой процентов, 

исчисленной исходя из условий договора; 

13. Стандартные налоговые вычеты на детей работника, являющихся 

студентами дневной формы обучения в возрасте до 24 лет, производятся: 

а) независимо от того, имеют ли они самостоятельные источники 

доходов; 

б) независимо от того, имеют ли они самостоятельные источники 

доходов, если проживают совместно с родителями; 

в) независимо от того, имеют ли они самостоятельные источники 



доходов, а также проживают они или нет совместно с родителями; 

г) не производятся, если ребенок имеет самостоятельную семью. 

14. Предоставление стандартных налоговых вычетов на содержание 

ребенка - студента, имеющего свою семью: 

а) не производится, если он проживает отдельно от родителей; 

б) производится у каждого из его родителей, в случае, если ребенок 

обучается на дневной форме обучения и его возраст не превышает 24 

лет; 

в) производится у каждого из его родителей, если жена является 

тоже студенткой; 

г) не производится. 

15. К числу иждивенцев не относятся: 

а) дети в возрасте до 18 лет, получающие стипендию, пенсию и 

пособие по безработице; 

б) лица, проживающие на средства физического лица и не имеющие 

самостоятельных источников дохода, не состоящие с ними в родстве; 

в) лица (кроме детей), получающие стипендии, пенсии и пособия по 

безработице; 

г) студенты вечерней формы обучения в возрасте до 18 лет. 

16. Какая сумма налога будет удержана у штатного сотрудника, имеющего 

двоих детей в возрасте до 18 лет, с годового дохода 1200000 руб. 

(ежемесячные выплаты составляют 10000 руб.): 

а) 14872 руб.; 

б) 15392 руб.; 

в) 15600 руб.; 

г) 15270 руб. 

17. Ответственность за достоверность данных, представленных для 

уменьшения облагаемого налогом дохода на сумму расходов на 

содержание детей и иждивенцев несет: 

а) организация, производящая вычеты; 

б) заявитель; 

в) организация, производящая вычеты, совместно с заявителем; 

18. Доходы, полученные в текущем календарном году за пределами РФ 

физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами РФ: 

а) включаются в доходы, подлежащие налогообложению в РФ; 

б) не включаются в доходы, подлежащие налогообложению в РФ; 

в) не включаются в доходы, подлежащие налогообложению в РФ, 

если подтвержден факт уплаты налога за пределами РФ. 

19. Налоговая ставка 30% по налогу на доходы физических лиц 

устанавливается в отношении: 

а) доходов от продажи выращенных в личном подсобном хозяйстве 

цветов; 

б) суммы экономии на процентах при получении заемных средств, 

если процентная ставка по условиям договора меньше ¾ 

действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ; 

в) доходов, получаемых физическими лицами, не являющимися 

налоговыми резидентами РФ; 

г) доходов от долевого участия в деятельности организаций, 

полученных в виде дивидендов. 

20. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц в размере 500 

рублей за каждый месяц налогового периода распространяется на: 

а) лиц, получивших инвалидность вследствие катастрофы на 



Чернобыльской АЭС; 

б) лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 

проходивших военную службу в зоне отчуждения Чернобыльской 

АЭС; 

в) героев СССР; 

г) инвалидов из числа военнослужащих, ставших инвалидами I, II, 

III групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при 

защите СССР, РФ или при исполнении иных обязанностей военной 

службы, либо полученных вследствие заболевания, связанного с 

пребыванием на фронте, либо из числа бывших партизан, а также 

других категорий инвалидов, приравненных по пенсионному 

обеспечению к указанным категориям военнослужащих. 

21. Облагаются налогом на доходы физических лиц следующие виды 

доходов: 

а) доходы от сдачи в наем личного имущества; 

б) алименты; 

в) доход от избирательных комиссий в связи с проведением 

избирательной компании; 

г) пенсии по государственному пенсионному обеспечению. 

22. Плательщиками налога на доходы физических лиц в РФ являются: 

а) только граждане РФ – налоговые резиденты РФ; 

б) граждане РФ и иностранные граждане – налоговые резиденты РФ, 

а также физические лица – нерезиденты, получающие доходы от 

источников в РФ; 

в) только граждане РФ и иностранные граждане - налоговые 

резиденты РФ; 

г) граждане РФ и иностранные граждане – налоговые резиденты и 

нерезиденты РФ. 

23. Пособия по временной нетрудоспособности… 

а) не включаются в налоговую базу по налогу на доходы физических 

лиц, если это пособие по уходу за больным ребенком; 

б) не включаются в налоговую базу по налогу на доходы физических 

лиц; 

в) включаются в налоговую базу по налогу на доходы физических 

лиц; 

г) включаются в налоговую базу по НДФЛ частично. 

24. Предоставляются ли стандартные вычеты по налогу на доходы 

физических лиц плательщикам-нерезидентам? 

а) предоставляются, если доход не превышает 20000 руб.; 

б) да, предоставляются; 

в) нет, не предоставляются; 

г) предоставляется, если доход не превышает 40000 руб. 

25. Социальные налоговые вычеты предоставляются: 

а) в любой момент налогового периода на основании документов, 

подтверждающих фактически произведенные расходы; 

б) по окончании налогового периода на основании письменного 

заявления налогоплательщика при подаче налоговой декларации в 

налоговый орган и документов, подтверждающих фактически 

произведенные расходы; 

в) по окончании налогового периода на основании документов, 

подтверждающих фактически произведенные расходы; 

г) бухгалтерией предприятия. 



26. Налоговый агент по налогу на доходы физических лиц – организация 

не может предоставить физическому лицу – получателю дохода: 

а) социальный налоговый вычет; 

б) стандартный; 

в) профессиональный налоговый вычет; 

г) верны ответы «б» и «в». 

27. Сотрудник общества А.Н. Петров принимал участие в ликвидации 

последствий аварии на Чернобыльской АЭС и является ветераном войны в 

Республике Афганистан. Кроме того, на его иждивении находится ребенок 

в возрасте 15 лет. Какие налоговые вычеты будут предоставляться А.Н. 

Петрову бухгалтерией общества? 

а) 3000, 600, 500 и 400; 

б) 3000 и 600; 

в) 400 и 600; 

г) 400, 500 и 600. 

28. До какого возраста детей производятся вычеты расходов на их 

содержание? 

а) до окончания того месяца, в котором ребенку исполнилось 18 лет; 

б) до окончания года, в котором ребенку исполнилось 18 лет; 

в) до начала того месяца, в котором ребенку исполнится 18 лет; 

г) до начала того года, в котором ребенку исполнится 18 лет. 

29. В случае, если работник увольняется, проработав последний месяц не 

полностью, стандартные вычеты за последний неполный месяц: 

а) не производятся, независимо от количества дней, проработанных в 

данной организации; 

б) производятся, независимо от количества дней проработанных в 

данной организации; 

в) производятся пропорционально количеству отработанных дней; 

30. При поступлении на работу в текущем году физических лиц, ранее не 

имевших места основной работы, полагающиеся для них стандартные 

налоговые вычеты производятся: 

а) с месяца поступления на работу, если проработано более 50 % 

рабочего времени месяца; 

б) с месяца, следующего за месяцем поступления на работу; 

в) с месяца поступления на работу, независимо от количества 

проработанных в данном месяце дней. 

31. В случае ухода работников в отпуск отпускные суммы включаются в 

облагаемый доход: 

а) того периода, в котором они начислены; 

б) того периода, в котором они начислены и выплачены; 

в) того периода, в котором они выплачены. 

32. Ставка налога на доходы физических лиц в отношении 

налогоплательщиков-резидентов установлена в размере: 

а) 35 %; 

б) 30 %; 

 в) 13 %; 

г) 9 %. 

33. В состав облагаемого налогом дохода из источников в РФ у лиц, не 

являющихся налоговыми резидентами РФ, не включаются: 

а) суммы компенсации на содержание автомобиля для служебных 

целей; 

б) суммы, выплачиваемые нанимателем дополнительно к заработной 



плате за каждый день пребывания на территории РФ; 

в) суммы, выплачиваемые для компенсации расходов на обучение 

детей в школе; 

г) дивиденды и проценты, полученные от иностранной организации. 

34.Физические лица, не занимающиеся предпринимательской 

деятельностью, учет полученных доходов… 

а) самостоятельно не осуществляют; 

б) ведут по произвольной форме с указанием места, даты выплаты и 

вида дохода; 

в) ведут по произвольной форме, но согласованной с налоговым 

органом. 

35. Если по каждому виду полученных налогоплательщиком доходов 

установлены различные ставки, то налоговая база определяется: 

а) по максимальной ставке; 

б) по каждому виду доходов отдельно; 

в) по минимальной ставке. 

36. Если по решению суда или иных органов из дохода налогоплательщика 

производят по его распоряжению удержания, то такие удержания 

а) уменьшают налоговую базу; 

б) не уменьшают налоговую базу; 

в) уменьшают налоговую базу, но не более, чем на 50 %. 

г) уменьшают налоговую базу, но не более, чем на 70 %. 

37. Не подлежат налогообложению доходы физических лиц в виде 

процентов, полученных по вкладам в банках, находящихся на территории 

РФ, если… 

а) установленная ставка не превышает 5 % годовых по вкладам в 

иностранной валюте; 

б) установленная ставка не превышает 6 % годовых по вкладам в 

иностранной валюте; 

в) установленная ставка не превышает 9 % по вкладам в иностранной 

валюте; 

г) установленная ставка не превышает ставки рефинансирования ЦБ 

РФ по вкладам в иностранной валюте. 

38.Налоговый вычет расходов на содержание ребенка у 

налогоплательщиков производится на каждого ребенка: 

а) до 18 лет; 

б) до 24 лет; 

в) до 18 лет, а также на каждого учащегося дневной формы обучения, 

аспиранта, ординатора, студента, курсанта в возрасте до 24 лет. 

39. Оплата лечения физического лица была произведена организацией за 

счет средств работодателей. Социальный налоговый вычет… 

а) предоставляется налогоплательщику; 

б) не предоставляется налогоплательщику; 

в) предоставляется в пределах 4000 руб. 

40.При продаже жилого дома имущественный налоговый вычет 

предоставляется в сумме, полученной при продаже, если: 

а) дом находился в собственности налогоплательщика менее 3 лет; 

б) дом находился в собственности налогоплательщика менее 5 лет; 

в) дом находился в собственности налогоплательщика 5 лет и более; 

г) дом находился в собственности налогоплательщика более 3 лет. 

41. Если в налоговом периоде имущественный налоговый вычет не был 

использован полностью, то его остаток… 



а) не может быть перенесен на последующие налоговые периоды; 

б) может быть перенесен на последующие три налоговых периода; 

в) может быть перенесен на последующие налоговые периоды до 

полного его использования. 

42. Налоговая ставка в размере 30% установлена в отношении следующих 

доходов: 

а) доходов, получаемых физическими лицами, не являющимися 

налоговыми резидентами РФ; 

б) выигрышей, выплачиваемых организаторами лотерей; 

в) дивидендов, получаемых налоговыми резидентами РФ от 

российских организаций; 

г) сумм экономии на процентах за пользование налогоплательщиком 

заемными средствами. 

43. Налоговый агент обязан письменно сообщить в налоговый орган по 

месту о невозможности удержать налог и сумму задолженности 

налогоплательщика: 

а) в течение 10 дней с момента возникновения соответствующих 

обстоятельств; 

б) в течение 1 месяца с момента возникновения соответствующих  

обстоятельств; 

в) в течение 3 месяцев с момента возникновения соответствующих 

обстоятельств; 

г) в течение 5 дней с момента возникновения соответствующих 

обстоятельств. 

44. Налоговые агенты выдают физическим лицам справки о полученных 

физическими лицами доходах и удержанных суммах налога: 

а) в обязательном порядке каждому налогоплательщику; 

б) по заявлению налогоплательщика; 

в) не выдают. 

45. Сведения о выплаченных доходах индивидуальным предпринимателям 

за приобретенные у них товары: 

а) представляются в обязательном порядке; 

б) не представляются, если они предъявили налоговому агенту 

документы, подтверждающие их государственную регистрацию в 

качестве предпринимателей без образования юридического лица; 

в) представляются налоговым агентом по желанию индивидуального 

предпринимателя; 

г) не предоставляются. 

46. Доход физического лица, исчисленный нарастающим итогом с начала 

года и облагаемый по ставке 13% составил 19900 руб., по ставке 35 % - 

700 руб. Будут ли предоставлены физическому лицу в данном месяце 

стандартные налоговые вычеты в размере 400 руб.?: 

а) не будут, так как совокупный доход превысил 20000 руб.; 

б) будут, так как доход, облагаемый по ставке 13 %, не превысил 

20000 руб. 

Критерии оценки: 
Приведены в разделе 2 
 

Наименование: работа на практических занятиях: текущий контроль 

выполнения заданий 

Представление в ФОС: перечень заданий 



Варианты заданий: 
Задание 1. 

Условие: Физическое лицо, принимавшее участие в работах по ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, получает ежемесячно заработок 6000 руб., имеет 

двоих детей в возрасте 12 и 20 лет, старший является студентом дневной формы обучения. 

В отчетном периоде физическое лицо приобрело в собственность квартиру стоимостью 

380 000 рублей. 

Задание: Исчислите налог на доходы физических лиц, который должен быть удержан с 

физического лица за налоговый период, объясните порядок его исчисления и уплаты. 

 

Задание 2 

Условие: Работник Сидоров ежемесячно получал ЗП в размере 15 000 руб. в течение всего 

года. Имеет на иждивении 2-х детей до 18 лет, а сам является инвалидом 2 группы. 

Задание: Определить сумму налога на доходы с физических лиц за год.  

 

Задание 3 

Условие: Ежемесячная ЗП гражданки Вдовиной составляет 5000 руб. На её иждивении 

находится 16-ти летняя дочь, а сама Вдовина является матерью одиночкой. 

Задание: Рассчитать сумму налога на доходы с физических лиц гражданки Вдовиной за 1 

квартал. 

 

Задание 4 

Условие: Ежемесячная заработная плата налогоплательщика составляет 40 000 рублей.   На 

иждивении налогоплательщика находятся 2-е детей, один из которых  является студентом 

дневной формы платного обучения. В течение 1 квартала налогоплательщик оплатил учебу 

ребенка в размере 6 200 рублей. 

Задание: Рассчитайте сумму НДФЛ за 1 квартал 

 

Задание 5 

Условие: Заработная плата гражданки Казанцевой составляет 16 350 рублей  

                    ежемесячно. На иждивении имеет 1-го  ребенка, а сама является вдовой. 

Задание: Рассчитайте сумму НДФЛ за год 

 

Задание 6 

Условие: Физическое лицо являющееся нерезидентом в текущем налоговом периоде   

получило следующие доходы: 

1. От источников в РФ: 

- доходы по трудовому договору – 25 000 руб.(ежемесячно) 

- доходы от долевого участия в виде дивидендов – 103 200 руб. (в мае) 

- материальная выгода по вкладу в банке – 15 000 руб. (в феврале) 

- авторский гонорар за издание книги – 250 000 руб. (в марте), документы    

   подтверждающие расходы по изданию книги отсутствуют).  

2. За пределами РФ: 

- доходы от долевого участия в виде дивидендов – 5000 $ 

- проценты по валютному вкладу – 11 200 $  ( курс $ - 29,30) 

Задание: Рассчитайте сумму НДФЛ за налоговый период 

 

Задание 7 

Условие: Физическое лицо является резидентом, имеет одного ребенка в возрасте до  18 

лет. В текущем налоговом периоде  физическое лицо получило   следующие доходы от 

источников в РФ: 

- заработная плата  – 19 000 руб.(в месяц) 



- подарок от работодателя  – 5 500 руб. (в мае) 

- дивиденды по ценным бумагам –  34 800 руб. (в феврале) 

- гонорар за издание книги (документально подтвержденные расходы по изданию  

   книги отсутствуют) – 58 000 руб. ( в сентябре) 

- вознаграждения за сдачу крови в качестве донора – 1 200 руб. (в феврале) 

- алименты – 6  500 руб. (с февраля по декабрь) 

Задание: Рассчитайте сумму НДФЛ за  налоговый период  

 

Задание 8 

Условие: Физическое лицо зарегистрировано в качестве ИП 1 февраля 2011 года. Вид ПД 

- оказание бытовых услуг населению (ремонт и тех.обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры). В феврале НП осуществлял свою деятельность без 

привлечения наемных работников, а в марте численность работников (включая самого ИП) 

достигла 6 человек. За налоговый период НП уплатил страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование в сумме 1 200 рублей.  В 2011 году К1 = 1, 372;  К 2 = 0,33. 

Задание:  Исчислить  ЕНВД за  1 квартал 2011 года. 

 

Задание 9 

Условие: Индивидуальный предприниматель О.А. Синицин занимается разносной 

торговлей в регионе, в котором действует ЕНВД. Во 2 квартале текущего года у О.А. 

Синицина работало по трудовому договору 3 человека. В Пенсионный фонд РФ 

перечислено 2 тыс.руб., а сумма выплаченных пособий по временной нетрудоспособности 

составила 1,5 тыс.руб.  Базовая доходность на одного человека составляет 4,5 тыс.руб. в 

месяц. Значение корректирующих коэффициентов базовой доходности равны: К1=1,132;  

К2=0,8.  

Задание: Рассчитать сумму ЕНВД, который заплатит О.А.Синицин во 2 квартале текущего 

года. 

 

Задание 10 

Условие: По законодательству города Бузулуки Оренбургской области установлены 

налоговые ставки на недвижимость стоимостью: 

до 300 тыс. р. 0,1 % 

от 300 тыс. р. до 500 тыс. р. 0,2 % 

свыше 500 тыс. р. 1,8 % 

Гражданин Лунев имеет в собственности садовый домик жилой площадью 46 

м2 стоимостью 200 тыс. р., теплицу площадью 52 м2стоимостью 120 тыс. р., 2-комнатную 

квартиру стоимостью 285 тыс. р. и 1-комнатную квартиру стоимостью 100 тыс. р.  

Задание: Каков размер налоговых платежей г-на Лунева? 

 

Задание 11 

Условие: Гражданин имеет в собственности легковой автомобиль с МД 75 л. 

Ставка налога – 5  руб. 15 мая 2011 гражданин приобрел в собственность легковой 

автомобиль с МД 150 л.с., который был зарегистрирован 20  мая 2011 г. ставка налога - 7 

рублей  

Задание: Рассчитать транспортный налог за год  

 

Задание 12 

Условие: Гражданин имеет в собственности земельный участок, который использует в 

качестве ЛПХ. Его кадастровая стоимость составляет 292 600 руб. Собственник данной 

земли является инвалидом с детства.  

Задание: Рассчитать земельный налог за год.  

 



Задание 13 

Условие: Работница организации Ковалева А. Н., до февраля 2016 года не состоящая в 

зарегистрированном браке (вдова), содержит 12-летнего ребенка. Ежемесячный доход 

сотрудницы за период с января по май 2016 года составлял 20 000 рублей. 17 февраля 2016 

года был зарегистрирован повторный брак сотрудницы.  

Задание: Требуется рассчитать сумму налога на доходы физлица за указанный период.  

Критерии оценки: 
Приведены в разделе 2 
 

 

 

 

 

 



2 Критерии оценки 

Уровень освоения компетенции 

№ Компетенции Дескрипторы 

Вид, форма 

оценочного 

мероприятия 

Компетенция освоена* 

отлично хорошо удовлетворительно неудовлетворительно 

 ПК-3 способностью выполнять 

необходимые для составления 
экономических разделов планов 

расчеты, обосновывать их и 

представлять результаты работы в 
соответствии с принятыми в 

организации стандартами; 

З -  нормативно-правовую базу 

в части налогообложения 
физических лиц; 

- формы статистической и 

налоговой отчетности в части 
налогообложения физических 

лиц;  

- права и обязанности 
налогоплательщиков и 

полномочия налоговых органов 

в отношении налогообложения 
физических лиц, 

государственную налоговую 

политику в сфере 
налогообложения физических 

лиц. 

Тест  Правильно выполнены 

все задания. 
Продемонстрирован 

высокий уровень 

владения материалом. 
Проявлены 

превосходные 

способности применять 
знания и умения к 

выполнению 

конкретных заданий. 

Правильно выполнена 

большая часть заданий. 
Присутствуют 

незначительные ошибки. 

Продемонстрирован 
хороший уровень владения 

материалом. Проявлены 

средние способности 
применять знания и умения 

к выполнению конкретных 

заданий 

Задания выполнены более чем 

наполовину. Присутствуют 
серьёзные ошибки. 

Продемонстрирован 

удовлетворительный уровень 
владения материалом. 

Проявлены низкие Способности 

применять знания и умения к 
выполнению конкретных 

заданий. 

Задания выполнены менее чем 

наполовину. 
Продемонстрирован 

неудовлетворительный уровень 

владения материалом. 
Проявлены недостаточные 

способности применять знания 

и умения к выполнению 

 ПК-5 способностью 
анализировать и 

интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий 

различных форм собственности, 
организаций, ведомств и т.д. и 

использовать полученные 

сведения для принятия 
управленческих решений. 

У - работать с различными 
информационными, справочно-

правовыми базами данных;  

- анализировать 

статистическую и налоговую 

отчетность, определять 

налоговую базу и рассчитывать 
суммы, подлежащие уплате по 

налогам с физических лиц; 

- составлять прогнозы 
динамики поступления налогов 

и изменения налоговой базы по 

налогам с физических лиц. 

Работа на 
практических 

занятиях: текущий 

контроль 

выполнения заданий 

Правильно выполнены 
все задания. 

Продемонстрирован 

высокий уровень 

владения материалом. 

Проявлены 

превосходные 
способности применять 

знания и умения к 

выполнению 
конкретных заданий. 

Правильно выполнена 
большая часть заданий. 

Присутствуют 

незначительные ошибки. 

Продемонстрирован 

хороший уровень владения 

материалом. Проявлены 
средние способности 

применять знания и умения 

к выполнению конкретных 
заданий 

Задания выполнены более чем 
наполовину. Присутствуют 

серьёзные ошибки. 

Продемонстрирован 

удовлетворительный уровень 

владения материалом. 

Проявлены низкие Способности 
применять знания и умения к 

выполнению конкретных 

заданий. 

Задания выполнены менее чем 
наполовину. 

Продемонстрирован 

неудовлетворительный уровень 

владения материалом. 

Проявлены недостаточные 

способности применять знания 
и умения к выполнению 

  Н - навыками работы с 
информационными, 

статистическими и правовыми 

базами данных; 
- методикой работы с 

массивом данных, методикой 

исчисления сумм налогов, 
подлежащих уплате; 

- навыками работы с 
налоговой документацией, 

программой «декларация» и 

личным кабинетом на сайте 

Экзамен Заслуживает 
обучающийся, 

обнаруживший 

всестороннее, 
систематическое и 

глубокое знание 

учебного материала, 
предусмотренного 

программой, 
усвоивший основную 

литературу и знакомый 

с дополнительной 

Заслуживает обучающийся, 
обнаруживший полное 

знание учебного материала, 

усвоивший основную 
литературу, 

рекомендованную в 

программе. Оценка 
«хорошо» выставляется 

обучающимся показавшим 
систематический характер 

знаний по дисциплине и 

способным к их 

Заслуживает обучающийся, 
обнаруживший знания 

основного учебного материала в 

объеме, необходимом для 
дальнейшей учебы и 

предстоящей работы по 

профессии, знакомых с 
основной литературой, 

рекомендованной программой. 
Оценка выставляется 

обучающимся, допустившим 

погрешности в ответе на 

Выставляется обучающемуся, 
обнаружившему пробелы в 

знаниях основного учебного 

материала. Оценка ставится 
обучающимся, которые не 

могут продолжить обучение 

или приступить к 
профессиональной 

деятельности по окончании 
образовательного учреждения 

без дополнительных занятий по 

рассматриваемой дисциплине. 



nalog.ru, навыками 
формирования оценочных 

выводов и работы в малых 

группах. 

литературой, 
рекомендованной 

программой  

самостоятельному 
пополнению и обновлению 

в ходе дальнейшей учебной 

работы и 
профессиональной 

деятельности.  

экзамене и при выполнении 
экзаменационных заданий, но 

обладающим необходимыми 

знаниями для их устранения пол 
руководством преподавателя. 

 

 


